
COMUNE DI VILLALBA
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA)

  

COPIA ORDINANZA N. 1 DEL 16-01-2025
Ordinanza Sindacale n. 1 del 16-01-2025

 

OGGETTO

CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE PREVISTE DALLE ORE
16:00 DEL 16 GENNAIO 2025 ALLE ORE 24:00 DEL 17 GENNAIO 2025.
MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ
DELLA POPOLAZIONE IN CASO DI EMERGENZA IDROGEOLOGICA ED
IDRAULICA.

  line-break:strict'> 
IL SINDACO

PREMESSO CHE
la Sala Operativa del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, tramite Avviso meteo del 16.01.2025,
ha comunicato un livello di Allerta codice ROSSO per rischio idrogeologico e idraulico per la zona E
comprendente anche il Comune di Villalba, segnalando, a partire dalle ore 16.00 del 16.01.2025 e fino alle
ore 24.00 del 17.01.2025, la previsione del persistere di precipitazioni da sparse a diffuse anche a
carattere di rovescio o temporali con quantitativi cumulati da moderati a elevati, accompagnati da venti forti
orientali, tendenti rapidamente a burrasca;

RILEVATO CHE il livello di allerta comunicato assume particolare valenza ed impone l’attivazione delle
procedure di emergenza;
RITENUTO CHE al fine di prevenire situazioni di rischio e/o pericolo, si ritiene opportuno procedere alla chiusura
di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado e del cimitero comunale;
RICHIAMATI:

l’art.108, comma 1 punto c1) del D. Lgs. n° 112/98 disciplina le funzioni e compiti amministrativi dello Stato
conferiti alle Regioni e agli Enti Locali;
il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 stabilisce gli “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale
del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di
protezione civile”;
l'art. 6 del D. Lgs. 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che attribuisce al Sindaco, in qualità di
autorità territoriali di protezione civile, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle
medesime attività da parte delle strutture afferenti alle rispettive amministrazioni.

ATTESO che si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione civile,
come previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni per l’emissione di ordinanza
contingibile ed urgente ai sensi dell’art.54, comma 2 del D.Lgs.267/2000;
VISTI:

il D.Lgs. n. 01/2018, che prevede che il Sindaco esercita altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità
locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;
in particolare, gli artt. 6 e 12, comma 5, del D.Lgs. n. 01/2018;
il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;
la legge Regionale n.14 del 31 agosto1998 – Norme in Materia di Protezione Civile;
l’art.12 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1;
gli artt. 50, comma 4, e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
l’art .54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL;
il vigente OA.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. n. 16 del 15 marzo 1963 e successive
modifiche ed integrazioni.

Per le motivazioni espresse in premessa
 

Comune di Villalba (CL) Ord. 1/2025 1/2



ORDINA
 

LA CHIUSURA DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO, IL CIMITERO COMUNALE
CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO ALLE AORE 24:00 DEL 17 GENNAIO 2025

 
DISPONE ALLA POPOLAZIONE LE SEGUENTI MISURE:

 
limitare l’uso dell’auto e dei ciclomotori con attenzione per successive eventuali comunicazioni di
provvedimenti restrittivi per la viabilità;
prestare particolare attenzione nei tratti stradali del centro abitato;

 
INOLTRE DISPONE

di notificare il presente provvedimento:
ai Dirigenti Scolastici degli istituti scolastici pubblici di ogni ordine e grado affinché gli stessi ne diano
massima diffusione, divulgazione e ne curino l’applicazione;
alla Prefettura di Caltanissetta;
al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
Alla locale Stazione dei Carabinieri
di pubblicare la presente Ordinanza all'Albo pretorio online sul sito istituzionale del Comune di Villalba e sul
sito internet www.comune.villalba.cl.it.

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90

Comune di Villalba (CL) Ord. 1/2025 2/2

http://www.comune.villalba.cl.it

